Estado da Bahia

Prefeitura de Caetité

Gabinete do Prefeito

______________________________________________________________________
Avenida Prof.ª Marlene Cerqueira de Oliveira, s/n – CENTRO ADMINISTRATIVO DE CAETITÉ – Bairro Prisco Viana

CEP: 46.400-000 – Caetité BA – Fone (77) 3454-5700 CNPJ: 13.811.476/0001-54    caetite.ba.gov.br

LEI N
º
 869, DE 28 DE AGOSTO DE 2020.

ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 820, DE

20 DE SETEMBRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  Ficam modificados os artigos 2º e 13 da Lei Municipal nº 820 de 20 de

setembro de 2017, que passam a conter a seguinte redação:

“Art. 2° - São requisitos específicos para que as entidades privadas

referidas no artigo anterior habilitem-se à qualificação como

organização social:

I - comprovar o registro de seu ato constitutivo, dispondo sobre:

     t r                       t     r   t       r     t    área

 t

                     r t             r   t r               t    t

seus excedentes financ  r                   t       r  r

atividades;

    r          r        t r     t             r              r

    r  r        r                            tr             r t r

executiva definidos nos termos do respectivo estatuto, asseg r

                     tr           r  t             tr

previstas nesta Lei;

    r            rt           r   t r                          tr

   r  r    t  t          r                  r

  t r         dade profissional e idoneidade moral;

                 tr              r t r        t

     r   t r

          tr                  r   t r            r        r   t r

               tr t        t

Estado da Bahia

Prefeitura de Caetité

Gabinete do Prefeito

______________________________________________________________________
Avenida Prof.ª Marlene Cerqueira de Oliveira, s/n – CENTRO ADMINISTRATIVO DE CAETITÉ – Bairro Prisco Viana

CEP: 46.400-000 – Caetité BA – Fone (77) 3454-5700 CNPJ: 13.811.476/0001-54    caetite.ba.gov.br

                                      t

forma do estatuto;

    r              tr                        r          tr

                  r     t                  r                  t

retirada ou falecimento de associado ou membro da entidade;

     r   t r                        t

  tr                                     r      t         r   t

municipalidade, bem como os excedentes financeiros decorre t

      t            r       r  r       t  r     t       tr

  tr   r                                              r       t

              t        tr

       r   r    r                   r                r     t

        r              r                   r  t   r        r

    r                  r                   r       t        t

    r                      r           r          r       t

                 tr        .

II - haver aprovação, quanto à conveniência e oportunidade de sua

qualificação como organização social, da Secretaria Municipal de

Saúde, após a observância dos procedimentos definidos nesta lei.

  °.      t    r                      r                 as entidades

que, efetivamente, estejam legalmente constituídas

                   r   r                t      t             r t

 r              r      r                  tr              r

comprovado mediante documentos que ateste

  r t    t         t                  r

 r   t     r  r                              r           .

 2°.     r     r                    t    t    t

    r       r                      r

    t       t          r    t      t            tr     t

                     r           r      tr t         t        t  .

Estado da Bahia

Prefeitura de Caetité

Gabinete do Prefeito

______________________________________________________________________
Avenida Prof.ª Marlene Cerqueira de Oliveira, s/n – CENTRO ADMINISTRATIVO DE CAETITÉ – Bairro Prisco Viana

CEP: 46.400-000 – Caetité BA – Fone (77) 3454-5700 CNPJ: 13.811.476/0001-54    caetite.ba.gov.br

Art.    - A   t                r             r       r

    r                 r        r             A      tr

 t         r t r                t                       t

   2             t       r  t    r    t          r

r  r    t  t          r

b) 10% a 30 % (dez a trinta por cento) de membros da sociedade civil

     t r               r             r                        r

forma prevista no estatuto da entidade;

         2             t    r    t          r       t

         t  r  t                   tr               t r

profissional e reconhecida idoneidade moral;

              r    t          r                      r

  t             r    r                         .

   ° -        r                  A      tr     r  r    t  t

    r                    r     r   t r     t    r    r

    r         r             r             r

moral.

  2° -     r     r                r  r    t  t          r

    r             r        t t t       t

Conselho de A      tr                 r           r      t

  r  r      t r  r .

Art. 2º – Permanecem em vigor as demais disposições da Lei Municipal Nº

820, de 20 de setembro de 2017.

Art. 3º – A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando
as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA,

em 28 de agosto de 2020.

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM
PREFEITO MUNICIPAL